
 

P.zza Narbonne, 16 - 11100 Aosta 

Tel. 320-1967002 

www.albosegretarivda.it  

info@albosegretarivda.it 

protocollo@pec.albosegretarivda.it 
 

codice fiscale 91047090070  

 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Deliberazione n. 43/2021 

 

OGGETTO: Mantenimento del collocamento in disponibilità del segretario 

Patrizia Mauro per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato presso l’amministrazione regionale – articolo 25 del 

regolamento regionale n. 4/1999. 

 

 L’anno duemilaventuno, il giorno 27 (ventisette) del mese di ottobre, alle 

ore 9.00, presso la Sala riunioni sita al terzo piano in Piazza Narbonne 16, si è riunito 

il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale dei Segretari degli enti locali 

della Valle d’Aosta, nominato e convocato con Decreto n. 343 in data 29 luglio 2021 

del Presidente della Valle d’Aosta. 

 

Risultano presenti/assenti 

(G= assente giustificato): 
 Presente Assente 

FERRARIS Mathieu Presidente  X  

DAVID Laura Vicepresidente X  

LANARO Tamara Membro esperto X  

PEPELLIN Massimo Componente X  

TAMBURINI Roberta Componente  X  

TOTALE  5 0 

 

 Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il collaboratore SEMINARA Michele. 

 

Il Sig. FERRARIS Mathieu, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



 

Deliberazione n. 43/2021 del 27 ottobre 2021 

 

OGGETTO: Mantenimento del collocamento in disponibilità del segretario 

Patrizia Mauro per lo svolgimento di incarico dirigenziale a tempo 

determinato presso l’amministrazione regionale – articolo 25 del 

regolamento regionale n. 4/1999. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

vista la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti 

locali della Regione Autonoma della Valle d’Aosta”; 

 

visto il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 “Ordinamento dei segretari degli 

enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

evidenziato che l’art. 25 del r.r. n.4/1999 consente ai segretari iscritti all’Albo a tempo 

indeterminato l’assunzione di incarichi dirigenziali presso enti del comparto 

unico regionale con collocamento in disponibilità del segretario per l’intera 

durata dell’incarico; 

 

visto il Testo unico delle disposizioni contrattuali di primo livello relative alla 

dirigenza del comparto unico regionale, con particolare riferimento al disposto 

di cui all’art. 22 “Incarichi ai dirigenti del comparto unico ed ai segretari degli 

enti locali in disponibilità o in aspettativa”; 

 

visti gli articoli 22 e 28 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “ Nuova disciplina 

dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del 3 comparto 



 

unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 

45 e di altre leggi in materia di personale.”; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 16 del 30/10/2018 “collocamento in 

disponibilità del segretario Patrizia Mauro per lo svolgimento di incarico 

dirigenziale a tempo determinato presso l’amministrazione regionale – articolo 

25 del regolamento regionale n. 4/1999” con la quale è stata collocata in 

disponibilità la dott.ssa Patrizia Mauro dal 01 novembre 2018 per una durata di 

tre anni; 

 

dato atto che la dott.ssa Patrizia Mauro è dipendente a tempo indeterminato 

dell’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 

dato atto che l’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta ha 

temporaneamente incaricato presso la Regione Autonoma Valle d’Aosta la 

dott.ssa Patrizia Mauro con incarico dirigenziale di secondo livello, graduazione 

A dalla data del 01 settembre 2015 a tutt’oggi, ai sensi dell’art. 1, comma 10, 

secondo periodo della l. r. 19 agosto 1998, n.46; 

 

preso atto della richiesta della dott.ssa Patrizia Mauro di “mobilità volontaria tra enti 

del Comparto unico regionale”, pervenuta al Dipartimento personale e 

organizzazione in data 21/01/2021; 

 

richiamate le disposizioni di cui all’art. 33, commi 1 e 2 del Testo unico delle 

disposizioni contrattuali di primo livello relative alla dirigenza del Comparto 

unico della Regione Autonoma Valle d’Aosta del 5 ottobre 2011 relativo 

all’istituto della “mobilità tra enti del Comparto” che recitano: “1. È consentito 

il trasferimento del personale tra enti del Comparto a domanda o per esigenze 

delle Amministrazioni interessate previa loro intesa ed assenso del dipendente. 



 

2. Il rapporto di lavoro continua, senza interruzioni, con l’Amministrazione di 

destinazione [omissis]”; 

 

dato atto che la richiesta di mobilità tra enti del Comparto unico della Valle d’Aosta è 

relativa al passaggio dall’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle 

d’Aosta alla Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 

preso atto che in data 09 febbraio 2021 il Segretario Generale ella Regione Autonoma 

Valle d’Aosta, dott.ssa Stefania Fanizzi, ha accusato il ricevimento dell’istanza 

di mobilità volontaria ut sopra comunicando che “la stessa sarà tenuta in 

considerazione, in ragione delle esigenze organizzative dell’Amministrazione 

regionale” e rammentando “ad ogni buon conto, che ai sensi degli art. 43, 

comma 4, della l.r. 22/2010 e 33 del Testo unico delle disposizioni contrattuali 

di primo livello relative alla dirigenza del Comparto unico della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta del 5 ottobre 2011, al fine di poter procedere alla 

mobilità [omissis] è necessaria l’intesa tra gli Enti interessati”; 

 

considerate le reiterate richieste manifestate formalmente ed informalmente da parte 

dell’Amministrazione regionale volte a richiedere l’assegnazione della dott.ssa 

Patrizia Mauro, per la professionalità e per la competenza riconosciute alla 

medesima, già distaccata ininterrottamente dalla data del 01 settembre 2015 a 

tutt’oggi presso la Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 

tenuto conto della volontà della dott.ssa Patrizia Mauro manifestata per fatti 

concludenti, di preferire non riprendere a svolgere le funzioni di segretario 

comunale; 

 

dato atto che nella fattispecie in esame si rileva la presenza di tutte le condizioni 

previste in modo alternativo dall’art. 33 del T.U. del Comparto Unico della 



 

Valle d’Aosta per l’area della Dirigenza, vale a dire la domanda dell’interessata 

e le esigenze delle Amministrazioni interessate previa loro intesa ed assenso del 

dipendente; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 42 del 27 ottobre 2021 “Presa d’atto del 

collocamento in quiescenza dei segretari De Simone Aldo, Giovanardi Gianluca, 

Cerisey Ubaldo e Longis Anna e conseguente cancellazione dall’Albo regionale 

dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta”; 

 

considerata la conseguente graduale riduzione del numero dei segretari in essere, le 

quiescenze ulteriori in previsione, unitamente all’esigenza prioritaria 

dell’Agenzia di garantire la copertura dei posti vacanti di segretario degli enti 

locali con assunzioni a tempo indeterminato; 

 

visto l’art. 8, comma 4 della l.r. 14/2019, secondo il quale: “I titolari, al momento del 

rientro in servizio, e i vincitori e gli idonei al corso-concorso, al momento di 

iscrizione all'Albo, subentrano nei posti di segretario conferiti ai sensi del 

comma 3 con ordine di priorità inverso rispetto a quello stabilito dall'articolo 2, 

comma 1, della l.r. 10/2015”, così impedendo di mantenere effettivamente in 

disponibilità il segretario e di sopperire alla carenza di segretari; 

 

dato atto della richiamata normativa e della esigenza espressa dall’Amministrazione 

regionale, si ritiene di concedere eccezionalmente la mobilità e 

conseguentemente trasferire la dott.ssa Patrizia Mauro presso la Regione con 

decorrenza immediata dalla data del 01 novembre 2021; 

 

ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

1. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 25 del r.r. n. 4/1999, di procedere al 

mantenimento del collocamento in disponibilità del segretario Patrizia Mauro - iscritta 

a tempo indeterminato all’Albo dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta - per 

lo svolgimento dell’incarico di dirigente della struttura assistenza economica, 

trasferimenti finanziari e servizi esternalizzati, incardinata nel Dipartimento politiche 

sociali dell’Assessorato Sanità, Salute e Politiche sociali, a far data dal 1° novembre 

2021 per un periodo di tre anni, fatto salvo quanto disposto dall’art. 22, comma 3, 

della l.r. n. 22/2010; 

 

2. di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa alla Presidenza della 

Regione, Dipartimento personale e organizzazione e alla sig.ra Patrizia Mauro; 

 

3. di invitare l’Amministrazione Regionale a compiere delle valutazioni sulla normativa 

oggi vigente. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

 

Il Presidente 

Mathieu FERRARIS 

Il collaboratore 

Michele SEMINARA 



 

 

=================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

ESECUTIVITA' 

 

L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 

assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 

R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 27 ottobre 2021. 

 

Lì 27 ottobre 2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                 Michele SEMINARA 


